
COPIA

N. Gen.le 949        del 02/10/2024

N. di Settore 355  del 02/10/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 - ACCERTAMENTO E INCAMERAMENTO 
SOMME -

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, per 
il giorno di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l'elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all'Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è 
suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76;

CONSIDERATO che per l'attuazione delle operazioni relative alle consultazioni elettorali in oggetto, i 
Comuni devono anticipare le spese che, previa idonea rendicontazione, saranno successivamente 
rimborsate dallo Stato;

VISTO Il decreto del 31 luglio 2024 ed il relativo allegato consultabili sul sito internet del Dipartimento per 
gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per la Finanza Locale, con cui è stato effettuato a favore di 
ciascun Comune il pagamento, nella misura del 90 per cento dell'importo precedentemente determinato 
con decreto n. 94438 del 27 giugno 2024, a rimborso delle spese per l'organizzazione tecnica delle 
consultazioni e per il trattamento economico dei componenti dei seggi.



CONSIDERATO che per il comune di Assoro il rimborso massimo è stato determinato in € 15.681,38, come 
da allegato 1 al Decreto Ministeriale 31 luglio 2024 allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale;

VISTO il sospeso in entrata n.1043 di € 12.539,29.

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell'articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, opportuno provvedere al formale:

 accertamento in entrata della somma complessiva di € 11.178,06 al capitolo di entrata 157.00 del 
bilancio 2024  2026 esercizio 2024, per le spese sostenute dall'Ente relative alle Elezione dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia dell'8 e 9 Giugno 2024

 incameramento dell'entrata della somma di €.12.539,29, giusto provvisorio di entrata n.1043 - 
Elezioni Europee 2024 - Elenco EN 120224/0740/08/0/01312/01/00091,

 VISTI E RICHIAMATI:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 
2024/2026-(art.170, comma 6, D. Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D. Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

 La delibera C.C. n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di Legge, ad oggetto 
“Salvaguardia equilibrio di bilancio (Art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale (Art. 75, 
comma 8, TUEL)”  Approvazione;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 03/07/2024, avente ad oggetto “Riassegnazione Risorse 
Finanziarie 2024/2026 a seguito dell'adozione della Delibera C.C. 32 del 21/06/2024 avente ad 
oggetto “Salvaguardia equilibrio di bilancio (Art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale 
(Art. 75, comma 8, TUEL)” - Approvazione;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 17/09/2024, ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2, del d.lgs n.267/2000-Proposta n. 25 del 
29/08/2024”;

VISTA la Determina Sindacale n. 14 del 06/08/2024 ad oggetto “Attribuzione dell'incarico di elevata 
qualificazione Settore I° Affari generali-Servizi culturali-Socio assistenziali, alla Dott.ssa Maria Ruffetto. 



Periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024”;

VISTO l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000  
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D. L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella L.n. 
213/2012  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTI:
 Il D. lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
 Il D. lgs 31 Marzo 2023 n.36;
 Lo Statuto Comunale;
 Il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DETERMINARE
DI DARE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROVVEDERE, ai sensi dell'articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, al formale:

 accertamento in entrata della somma complessiva di € 11.178,06 al capitolo di entrata 157.00 del 
bilancio 2024  2026 esercizio 2024, per le spese sostenute dall'Ente relative alle Elezione dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia dell'8 e 9 Giugno 2024

 incameramento dell'entrata della somma di €.12.539,29, giusto provvisorio di entrata n.1043 - 
Elezioni Europee 2024 - Elenco EN 120224/0740/08/0/01312/01/00091,

DI PRECISARE, a norma dell'art. 179, comma 2 del TUEL, che trattasi di entrata ricorrente;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio,

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

 presente provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto 
diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile.

DI TRASMETTERE copia del presente atto munito dei relativi documenti giustificativi al Dirigente del 
2°Settore, ai sensi dell'art.34 del Regolamento di contabilità e dell'art.184 del D.lgs. 267/2000 

DI DISPORRE, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento nell'apposito 
spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente" di cui al D. Lgs. n. 33/2013



DI DISPORRE l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del 
responsabile del servizio socio-assistenziale

A NORMA dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si rende noto che 
il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Maria Ruffetto e che potranno essere richiesti chiarimenti 
alla stessa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


